Eia quis percussor pessime authoritate  
sua utenti manum præbet? quis eversorem  
Galliæ humile sternit, & Plutoni conse-  
cratum mactat? Herculem video clavis  
sur

suę pondere monstrum umbris immolantem, tollite Galii vietorem, canite Pæana Galli, & conservatorem vestrum rapite ad triumphum? Rideat iam fortunam Virtus, interque sacros lares, & ultra Pyreneos montes eniteat, tanto acrior, quanto suppliciis & opprobriis fuerit fatigata.

Hæc ut dixit, lassi sua senectute poplites reliquere membra, animus quoque vacuum calore corpus in conspectu nostro reliquit. Dubitantibus nobis quo hypogæo fatis funerum conderemus, supervenit adolescens figulea lagena & pera quæstuariis cibis turgida onustus. Qui postquam levibus suspiriis mortuum prosequitus est, tam constanter peroravit ut nec ipsi Dii æquiori animo mortalium casus ferant quam iste sustinebat senis expirationem.

Vitio, inquit, gentis humanæ ad improvisa deficitis, vultibus ad marmoris tinturam pavidis consideratis novos casus, & veluti monstrō turbati qui sitis vix recordamini. Scitote igitur me h̄ic favore Deum venisse, ut & ægris mentibus solatium adferrem, & vacuis ieunio corporibus precariis ciborum reliquiis auxiliarer. Quid timore supervacuo exulceratis peccatus, & noctem deducitis inter lacrymas & stuporem? Omnes eodem cogimur, sed

sed plures alieno i<sup>c</sup>tū mortem inveniunt,  
quam suo. Huic ad sublimia tendentem  
inimicorum ventus rapit; alium deserit  
sua sors longa obstinatione satiata: mul-  
tos inter convivia casus strangulat: aliquos  
facinorum conscientia ad interitum præ-  
cipitat: furiarum stimulos ipsa morte gra-  
viores putant, cum illam quæ aliis suppli-  
cio est, in remedium poscant: sed multò  
plures obsequium & potentiorum amor  
perdidit. Et ne peregrinis exemplis ulti-  
mum istud probem, hærebo in Monas-  
onis fortuna, & luctum vestrum illius lau-  
dibus levabo.

Monason pueritiam & adolescentiam  
sub Meleandro prosperè & cum gloria  
egit, apparebat præcox & prudens in pue-  
ro ingenium, hinc regis amicitiam pro-  
meruit. Crescentibus annis virtutum o-  
mniūm domicilium existimatus, armis  
audaciam inimicorum compescuit, ami-  
corum benevolentiam firmavit eloquio.  
Tandem perfidia suorum Meleandro uno  
vulnera in mortem per cucullatum si-  
carium affecto, Protagonis partes se-  
quitus, pericula omnia dubii Martis  
tentavit. Verebatur Fortuna ne cade-  
ret, & ille Genius tutor Gallici regni  
qui Protagonem ad imperium suum  
voca-

vocabat, exarmaverat Parcas, ne nocerent  
Monafoni. Quid plura? placuit & huic  
regi. Ecce pacato orbe suo geminatis vi-  
ctoriis sibi pacem fecerat Protagon: risit  
Cupido victorem, & vario vulnera invi-  
tum bellis principem sub iugum suum  
misit. Nihil tam secretum quod iam Mo-  
nasonem lateat, adit regem; invehitur in  
amoris impudici flammæ, laudatque le-  
gitimo hymenæo ægrè persuasit ut nube-  
ret. Veloxy est Amoris flamma, hærent  
primæ species amatorum animis, & tardè  
vulnus deponitur quod licentia consuetu-  
dinis in longum patorem crevit. Non se-  
tenuit pruriens natura, ut enim Lucillam  
suam vidiit, sequutus est corporis impetu,  
& admonitu Monafonis extincta penè  
favilla revivixit. Sensit hoc Monafon, ita-  
que subtili arte aggreditur Lucillam, per-  
contatur de amore regis, pollicetur se u-  
trumque matrimonio iuncturum. Faciles  
sunt ad credulitatem puellarum animi:  
rescribit regi, & Monafonem roget ut e-  
pistolam suam ad Protagonem perferat,  
quæ de nuptiis loquebatur: erat autem  
cuiusmodi.

---

**L V C I L L A P R O T A-  
G O N I S.**

Laus minima est decepisse puellam;  
nunquam fortuna tua aut gloria crescat ab  
Amoris ludibriis. Si vis uxorem, habes  
me longa tibi obsequii laude cognitam.  
Si minus, fugiam ego à vultu tuo, ut per  
meam absentiam oblivium mei te seque-  
batur. Deforme nomen est amicę, præva-  
luit iam atrox fama, & nisi me ad thala-  
mum tuum vocas, vocabo te ad tumulum  
meum. Vale.

Postquam legit Protagon ambitionem  
mulieris, hæsit aliquandiu, mox conver-  
sus ad Monasonem. Abeat, inquit, infol-  
lens mulier; ruptum est vinculum quod  
me illi ligabat, & quoniam dulce numen  
meum sustinere non potuit, discat perfec-  
re contrarium.

Tunc Monason cœlibis vitæ incommo-  
da argumentis pluribus regi demonstra-  
vit: eo illum inter homines loco esse, ut  
quidquid fuerit acturus singulos tangat.  
Seligendum quidem uxorem quæ legitimi-  
mis amplexibus vagum amorem retineat,  
det liberos scilicet & coniuge suo dignos. Inter  
nobili-

nobilitatem vetustissimi regni plures fœminas aspirare ad tantum matrimonium ,  
quaruin omnium quæcunque semel degu-  
staverit imperium , alienaturum à princi-  
pe insolentia sua subditorum animos.  
Nunquam benè universis Gallis imper-  
turam quæ inter mediocritatem Penatiū  
vix duabus aut tribus ancillulis etiam ma-  
lè imperaverit. Diverso ambitu ardere  
principes fœminas, virginésque , pudici-  
tiam, modestiam, maiestatem , & pulcri-  
tudinem , cum maximis dotibus ab omni-  
bus Europę partibus allaturas. Seligeret  
modo quam vellet : has scilicet regni for-  
tuna dignas que præter probatos mores  
ab ipsis cunis didicere quid esset impe-  
rium. Oblivisceretur interim Lucillam  
suam , & cæteras formas quarum corpora  
lex illi eadem subdebat , quæ regni Gallici  
habenas tradiderat.

His monitis ad novas curas accingitur  
Protagon, deditatusque rescribere Lucil-  
læ , se ipsum consulit quam ab exteris re-  
gnis in partem regni & curarum suarum  
deduceret. Iam Lucilla Protagonis ani-  
mum à se alienatum senserat , fraudeque  
Monasonis comperta , iram suam consu-  
lebat qua ratione ulcisceretur iniuriarn.  
Desideriis nostris quæcunque illa sint præ-  
sto sunt studia & ministri , sceleribus alie-

na ingenia accommodantur ; nimis  
certa sunt tum *veneficis*, tum percussori-  
bus *præmia*, sola virtus sine pretio est.

Erat quidam Pantomorphus miscendis  
venenis, falsis accusationibus struendis,  
necandis per ferrum hominibus æque so-  
liers: huius opem cum Lucilla mercari de-  
stinavisset, amore simul & iracundia fe-  
rox, scripsit ad eum litteras, per quias  
Monasonis vita veluti subhastabatur, nul-  
lum nisi sceleratum emptorem repertura.  
Dudum me pater meus Lucillæ tradide-  
rat, longa illius cum Protagone familiariti-  
tate adductus in spem maximæ fortunæ,  
quæ nunquam nisi felicibus apparet. Crē-  
duntur mihi scriptæ ad Pantomorphum  
litteræ, neque enim habebat Lucilla in-  
ter famulantes liberos quem præ me dili-  
geret. Vix ædes reliqueram nescio quo-  
modò etiam errore meo sœvis, occurrit  
mihi Monason, & postquam in celerita-  
tem meam inquisivit, lenocinantibus ver-  
bis fregit fidelem pertinaciam, extorsitque  
à manu mea secretas dominæ litteras.  
Ille ut sibi parari insidias cognovit, exuit  
sub honoribus laborantem nobilita-  
tem, & sibi deinceps victuro, voca-  
vit me in sodalitium suum. Vereba-  
tur Protagonis cum Lucilla redintegra-  
tio-